
UNIONE DEI COMUNI DEL 
COROS 

Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs 
n°267/2000 e dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni 
di Cargeghe, Codrongianos, Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, 
Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - Sede legale: Via 
Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 

02308440904;  Tel. 0793406090 - E mail: 
protocollo@pec.unionecoros.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

N°   8 del 09-05-2023

Oggetto: Missione 4 - componente 1 - investimento 1.1 -  piano per asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, finanziato 
dall'unione europea - next generation eu - Ampliamento di una struttura di 
servizi per la prima infanzia, nell'ambito della realizzazione degli obiettivi 
previsti dal pnrr. COMUNE DI PLOAGHE -  determinazione a contrarre per 
l'affidamento lavori e approvazione procedura aperta.  CUP: 
H18H22000020006 - CIG. 9801741C8B

CIG: 9801741C8B

IL DIRIGENTE APICALE 

Premesso che il Comune di Ploaghe aderisce  alla gestione in forma associata della Centrale Unica 
di Committenza/Stazione unica appaltante, con delegazione ammnistrativa a favore della Unione 
dei Comuni del Coros;
Richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva della Unione dei Comuni del Coros n. 63 del 20 
ottobre 2022 avente ad oggetto “Istituzione, ai sensi dell'art.37 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 della 
Centrale Unica di Committenza con funzione anche di Stazione unica appaltante in forma associata 
intercomunale mediante delega all'Unione dei Comuni del Coros. Presa d'atto e condivisione 
risultati riunione operativa del 27 settembre 2022” con la quale sono state impartite nuove direttive 
temporanee di organizzazione della Centrale unica di committenza che, fino alla sua 
riorganizzazione, potrà garantire, secondo le nuove modalità di funzionamento, le procedure di 
scelta del contraente obbligatorie ai sensi dell’art. 1, del Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con modificazioni con legge 14 giugno 2019 n. 55 e ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
secondo periodo, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), come modificato dall’art. 
1, comma 38 lett. d) della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.8 del 09-05-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2

Preso atto dell’iter atti complessivo del funzionamento della CUC della Unione dei Comuni del 
Coros, illustrato nel documento allegato alla su richiamata deliberazione della Giunta esecutiva, 
nelle more di una riorganizzazione della tecnostruttura;
Considerato che il Comune  di Ploaghe deve procedere alla fase di scelta del contraente per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto di appalto  di lavori di  "efficientamento energetico di 
alloggi di edilizia residenziale pubblica, adeguamento sismico e riqualificazione spazi pubblici" 
finanziato con fondi PNC (fondo complementare PNRR)
Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio tecnico del Comune di Ploaghe 
registrata al 184 del 03.05.2023 con la quale è stata disposta, al fine di poter proseguire nella fase di 
scelta del contraente, la “devoluzione” del sub procedimento di scelta del contraente con contestuale 
impegno di spesa,  a favore della Unione dei Comuni del Coros, delle somme necessarie per il 
contributo ANAC, spese per Commissione di gara, spese per pubblicità legale, pre e post gara;
Richiamato altresì il provvedimento del Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Ploaghe 
registrata al n. 185 del 03.05.2023 con il quale il Geom. Piergianni Spano, dipendente del Comune 
con contratto a tempo indeterminato, con orario di lavoro a tempo pieno  è assegnato alla Unione dei 
Comuni del Coros, mediante l’istituto del “distacco” temporaneo ai sensi dell’art. 19, comma 2, del 
CCNL 22.1.2004 Comparto Regioni Autonomie locali e art. 30 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, per 
lo svolgimento delle funzioni di Responsabile unico del procedimento in oggetto, prevista dall’art. 
31 del Codice dei contratti pubblici,  per la fase di scelta del contraente del contratto di appalto in 
oggetto;
Preso atto che il Responsabile unico del procedimento è stato incardinato nella tecnostruttura della 
Unione dei Comuni del Coros ed è abilitato ad operare nei gestionali ANAC, Sardegna CAT e 
Halley, in uso presso la CUC della Unione dei Comuni del Coros; 
Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale del Comune di Ploaghe n. 45 del 
26.04.2023 è stato approvato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) il progetto definitivo esecutivo dei lavori di " 
Ampliamento di una struttura di servizi per la prima infanzia, nell'ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal pnrr " e sono stati trasmessi, unitamente al provvedimento di devoluzione, tutti 
i documenti tecnici di progetto necessari all’avvio del sub procedimento di scelta del contraente;
Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento del contratto di appalto;
Visto il combinato disposto tra l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale ultimo prevede che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
Visto, l’art. 35, comma 1, lett. d) del Codice dei contratti pubblici, il quale stabilisce le disposizioni 
sulle soglie di rilevanza europea;
Valutato altresì che il contratto di appalto, risultando di valore economico inferiore alle soglie di 
cui all’art. 35 del Codice, non rivesta un interesse transfrontaliero in relazione al luogo 
dell’esecuzione, all’importanza economica e alle caratteristiche del settore in questione così come 
indicato dalla Comunicazione della Commissione Europea 2006/C 179/02;
Dato atto che: 
a) con l’affidamento del contratto si intende affidare il contratto di appalto dei lavori ampliamento di 
una struttura di servizi per la prima infanzia, nell'ambito della realizzazione degli obiettivi previsti 
dal pnrr ";



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.8 del 09-05-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3

b) il contratto avrà per oggetto la prestazione dei lavori sopra descritti e specificati nei documenti 
progettuali; sarà stipulato contratto di appalto pubblico  mediante forma pubblica amministrativa; 
c) la scelta del contraente sarà effettuata, trattandosi di contratto di appalto pubblico sotto la soglia 
europea, mediante procedura aperta e secondo il criterio del minor prezzo;
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 
beni e servizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni ed 
integrazioni, inerente gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del Codice dei contratti pubblici;
- l’art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla L. 14 
giugno 2019, n. 55, e successive modificazioni, che sospende in ogni caso, fino al 30 giugno 2023, a 
titolo sperimentale, l’applicazione delle disposizioni sulle aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze, fatti salvi gli obblighi di legge speciali nazionali sui fondi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza;
Richiamato altresì l’art. 27 (Applicazione dell'articolo 37 del decreto legislativo n. 50 del 2016) 
della L.R. 20 ottobre 2016, n. 24, ai sensi del quale l’applicazione dell'articolo 37 del Codice dei 
contratti pubblici è rinviata in Sardegna fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al primo 
periodo del comma 5 dell'articolo 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del 
codice medesimo e, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, non si 
applica l'articolo 37, comma 4, fatti salvi gli obblighi di legge speciali nazionali sui fondi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza;
Valutato opportuno per lo svolgimento della procedura di gara di non utilizzare, per le ragioni sopra 
illustrate, il Mercato elettronico della pubblica amministrazione nazionale, ma di avvalersi dello 
strumento analogo messo a disposizione dalla piattaforma telematica della Centrale di Acquisti 
Territoriale regionale (Sardegna CAT), conforme all’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di 
utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 40 del  Codice dei contratti pubblici e dell’art. 22 della direttiva comunitaria 
2014/24/EU, con accesso tramite Punto Ordinante della CUC della Unione dei Comuni del Coros;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2;

DETERMINA
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente.
Di approvare gli schemi dei documenti di gara inerenti il procedimento per la stipulazione del 
contratto di «appalto pubblico di lavori, per " ampliamento di una struttura di servizi per la prima 
infanzia, nell'ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal pnrr ".
La scelta del contraente sarà effettuata, mediante procedura aperta e secondo il criterio del minor 
prezzo. 
Il valore del contratto  è stimato in € 348.260,77 di cui € 10.155,00 non soggetti a ribasso, oltre 
IVA di legge,  da contabilizzare a misura/corpo.



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n.8 del 09-05-2023 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4

Di assumere formale impegno di spesa di € 375,00, come risultanti nel quadro economico del 
progetto, per il contributo a favore dell’ANAC a valere sul capitolo del bilancio corrente n.1057.3;
Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, con il coordinamento e la supervisione del 
Punto ordinante della CUC della Unione dei Comuni del Coros, provvederà a tutti gli adempimenti 
relativi alla generazione del Codice identificativo della gara e alle operazioni sul portale ANAC, al 
caricamento della procedura  sulla piattaforma telematica e alla gestione della procedura, previa 
cessione dei diritti da parte del PO, unitamente a tutti gli atti istruttori necessari, compresa la 
predisposizione della proposta di determinazione di conclusione del procedimento, approvazione 
dei verbali e aggiudicazione di competenza della CUC della Unione dei Comuni del Coros, fino alla 
chiusura del fascicolo informatico.

Il Dirigente Apicale 
Segretario Generale 

Dott. Francesco Maria Nurra

Ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 e del Codice di Comportamento 
dell’Unione dei Comuni del Coros, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n° 13 del 
19.04.2017, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto.

Il Dirigente Apicale 
Segretario Generale

Dott. Francesco Maria Nurra

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005)


